
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 4 ENTRATE 

UFFICIO TARI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1436 DEL 25/09/2025   

 

Oggetto: Rimborso TARI (anno 2023) al Comune di Scopello (VC) per somme indebitamente 
versate da  contribuenti al Comune di Scicli. Liquidazione. 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 IL RESPONSABILE DI E.Q. SETTORE  IV 

 
  Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 1030 del 07/07/2025 con la quale si è 
provveduto ad impegnare la complessiva somma di €. 56,18 per TARI annualità 2023 versata 
indebitamente al Comune di Scicli, non dovuta, dalla contribuente signora M.P.; 
 Dato atto che la somma di cui sopra è stata impegnata  imputandola alla Missione 1 – 
Programma 04 – Titolo 1 – Macroaggregato 10  Capitolo n° 11 del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, annualità 2025 ( impegno n. 389/2025);  
 Ritenuto pertanto di procedere a riversare al Comune di Scopello la somma complessiva  di 
€. 56,18  erroneamente versata al Comune di Scicli; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la Tari approvato con delibera di C.C. n. 65 del 
27/07/2023; 

Vista la Legge 27 dicembre 2013 n° 147; 
Visto il Decreto interministeriale 24 febbraio 2016 concernente le procedure di 

riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali; 
 Verificato, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del T.u.o.e.l., che la presente liquidazione è 
compatibile con gli obiettivi di finanza pubblica. 
 Visto il punto 8 dell'allegato n° 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 

Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale ; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 13 

del 23/02/2024; 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18/08/2000 n°267 e la L. R. 23/12/2000 n°30; 
 Vista la legge 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della 

corruzione nella Pubblica Amministrazione”; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.T.) per il triennio 



 

 

2025/2027; 
Vista la delibera di G.C. n° 243 del 31/12/2024 con la quale è stato approvato il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Scicli; 
Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 per l'approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziaria 2025/2027; 
Vista la determinazione del Sindaco n. 18 del 29/07/2025 di Conferma e nomina Dei 

Responsabili di Settore ; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 158 del 17/09/2024 è stato nominato il Funzionario 

Responsabile dei Tributi Comunali; 
 

 DETERMINA 

 
Per la causale di cui in premessa: 

 di liquidare e riversare al Comune di Scopello (VC),  tramite  bonifico sul conto c/o la 
Banca d'Italia  codice  IBAN:  IT58U0100004306TU0000003967, la somma di  €. 56,18  
erroneamente versata a questo Ente ma di competenza del Comune di Scopello (VC); 

 di prelevare la somma di €. 56,18 dalla Missione 1 – Programma 04 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 10  Capitolo n° 11 del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, 
annualità 2025 ( impegno spesa n. 389/2025); 

 di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Guglielma Militello, 
Responsabile dell'Ufficio Tari; 

 di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, e di situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno, per tutti i sottoscrittori del presente provvedimento; 

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  

 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente 
per 15 gg. consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013; 

 di trasmettere la presente determinazione di liquidazione al Settore III Finanze per i 
conseguenti adempimenti di competenza. 

 

 
 Il Responsabile dell'Ufficio  Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Guglielma Militello  Dott.ssa Irene Barone 

 _______________________ _______________________ 
 
 
   
  IL CAPO SETTORE 
  Dott.ssa Valeria Drago 

  ________________________ 
 

 
 



 

 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  DRAGO VALERIA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-25T09:19:14+0200
	DRAGO VALERIA




